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OCENA SEKTORA BANKOWEGO W EUROPIE

Streszczenie: Celem publikacji jest ocena funkcjonowania sektora bankowego w Europie  
w czasach prosperity oraz w okresie dekoniunktury. Autorzy poddali weryfikacji między in-
nymi poziom rozwoju gospodarczego krajów oraz poszczególne miary charakteryzujące sek-
tor bankowy w wybranych krajach. Przy wykorzystaniu współczynników korelacji zbadano 
związki zachodzące pomiędzy poszczególnymi zmiennymi.

Słowa kluczowe: sektor bankowy, konsolidacja, banki komercyjne.

1. Wstęp

Kryzys w latach 2007-2009 i związane z nim problemy w strefie euro w znaczący 
sposób wpłynęły na funkcjonowanie systemu bankowego. Wśród istotnych czynni-
ków można wskazać globalizację gospodarki, a także konsolidację i koncentrację 
sektora bankowego. Wiele banków w Europie i na świecie stanęło w obliczu ban-
kructwa, co przyczyniło się do spadku zaufania wobec tych instytucji. Niektóre kra-
je dla ratowania sektora zmuszone zostały do uruchomienia pomocy publicznej. 

W artykule pochylono się nad analizą sektora bankowego w Europie. Przeana-
lizowano również istotne czynniki wpływające na jego kształt. Według najlepszej 
wiedzy autorek badanie w danym obszarze nie zostało dotychczas przeprowadzone.

2. Analiza kondycji gospodarek wybranych krajów Europy

Historia pośrednictwa finansowego jest bardzo długa i sięga poprzedniej epoki. No-
wożytna bankowość europejska powstała w czasach średniowiecznych we Wło-
szech. Odrodziła się wówczas instytucja kredytu i weksla, powstały pierwsze zasady 
nowożytnej księgowości i finansów (podwójne księgowanie, procentowe naliczanie 
odsetek)1.

W każdym rozwiniętym społeczeństwie sektor bankowy odgrywa istotną rolę 
w działalności w gospodarce. Wraz z biegiem czasu funkcjonowanie banków ewo-

1 M. Górski, Rynkowy system finansowy, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2013, 
s. 93.
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luuje i poddawane jest różnym warunkom zarówno w czasach prosperity, jak i  
w trakcie recesji. Globalizacja światowej gospodarki również ma istotne znacze-
nie dla rozwoju instytucji finansowych. Tradycyjna funkcja banków komercyjnych 
polega na gromadzeniu środków finansowych i ich wykorzystywaniu w celu kre-
dytowania swoich klientów. Przez ostatnie lata banki zaczęły spełniać dodatkowe 
zadania2, oferując różnorodne produkty finansowe, które w ujęciu tradycyjnym po-
strzegane są jako instrumenty rynku kapitałowego lub ubezpieczeniowego3.

Badając system bankowy w wybranych krajach europejskich przed kryzysem, 
w jego trakcie, jak i po kryzysie przeanalizowano poziom rozwoju gospodarcze-
go. Ogólnie przyjętą miarą dobrobytu kraju jest produkt krajowy brutto per capita, 
będący wartością dóbr i usług przeznaczonych do bezpośredniego wykorzystania, 
które gospodarka wytwarza w trakcie roku w przeliczeniu na jednego mieszkańca4. 
Wspomniana wartość została przedstawiona na rys. 1 dla wybranych krajów w la-
tach 2006-2011.
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Rys. 1. PKB per capita dla wybranych krajów w latach 2006-2011 (w USD)

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych Banku Światowego.

Zauważa się spadek produktu krajowego brutto w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca w latach 2009-2010 w porównaniu z latami ubiegłymi. Obserwuje się 
wysokie zróżnicowanie tej wartości dla poszczególnych krajów, co świadczy o dużej 
rozpiętości poziomu rozwoju w analizowanych krajach. PKB per capita jest niedo-
skonałym wskaźnikiem podziału dochodu w społeczeństwie, dlatego istotne będzie 

2 M. Burda, C. Wypłosz, Makroekonomia, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2013, 
s. 341-342.

3 M. Zalewska (red.), Współczesna bankowość, Wydawnictwo Difin, Warszawa 2007, s. 23.
4 M. Burda, C. Wypłosz, wyd. cyt., s. 24-25
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zestawienie kształtowania się nierówności dochodów, co pomoże lepiej zobrazować 
bogactwo i ubóstwo w danych krajach w Europie.

Analizując rys. 1, można zauważyć, że tylko w 5 krajach przedstawionych  
w badaniu po kryzysie zmniejszyło się rozwarstwienie społeczne, w pozostałych na-
tomiast zwiększyły się nierówności dochodowe (w szczególności w krajach Europy 
Środkowej, dla których wskaźnik ten był we wcześniejszych latach niższy)5.
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Rys. 2. Kształtowanie się nierówności dochodowych dla państw Unii Europejskiej przed kryzysem  
i po kryzysie z 2007 r. według ONZ (mierzone współczynnikiem Giniego)

Źródło: M. Stawicka, Ekonomiczne rozwarstwienie społeczeństwa Unii Europejskiej po światowym 
kryzysie gospodarczym – problematyka rozkładu dochodów, Uniwersytet Ekonomiczny  
we Wrocławiu.

3. Analiza czynników wpływających na skalę sektora bankowego

Przez ostatnie lata w znaczącym stopniu wzrosła wartość zgromadzonych depozy-
tów i udzielonych kredytów w systemie bankowym w analizowanych krajach. War-
tość zdeponowanych środków pieniężnych w sektorze bankowym wzrosła od 2003 
do 2009 r. o 87%, a skala akcji kredytowej instytucji pośrednictwa finansowego 
wzrosła o 68%. Analizując dane przedstawione na rys. 3, można zauważyć znaczący 
wzrost udzielonych kredytów i pozyskanych depozytów klientów w bankach, który 
wystąpił w latach przed kryzysem (2005-2007), co może świadczyć o intensywnym 
rozwoju sektora w czasach prosperity. 

5 M. Stawicka, Ekonomiczne rozwarstwienie społeczeństwa Unii Europejskiej po światowym kry-
zysie gospodarczym – problematyka rozkładu dochodów, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu,  
s. 126-127.
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Rys. 3. Ewolucja wartości gromadzonych depozytów i udzielanych kredytów bankowych  
w latach 2003-2009 (w mln EUR)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych European Central Bank EU Banking Structures, 
September 2010.
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Finlandia; LI – Litwa; ML – Malta; PL – Polska; SO – Słowacja.

Rys. 4. Wskaźnik wartości depozytów zgromadzonych w sektorze bankowym  
w stosunku do produktu krajowego brutto dla wybranych krajów w latach 2001, 2007 oraz 2010.

Źródło: opracowanie własne na podstawie T. Beck, A. Demirgüç-Kunt, R. Levine, A new database on 
financial development and structure, “World Bank Economic Review”, no. 14, 2000, s. 597-
605.

Skala rozwoju sektora bankowego w poszczególnych krajach obrazuje wskaźnik 
wartości depozytów zgromadzonych w sektorze bankowym w stosunku do poziomu 
produktu krajowego brutto (rys. 4). Rysunek 4 obrazuje sytuację w latach 2001, 
2007 oraz 2010. Można zauważyć wzrost wartości analizowanego wskaźnika dla 
badanych krajów. Jego wielkość jest największa dla krajów należących do oaz po-
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datkowych (np. Cypr, Malta) oraz dla krajów wysoko rozwiniętych gospodarczo 
(Austria, Belgia, Holandia, Niemcy, Hiszpania, Wielka Brytania).

W krajach badanych przez autorki istnieje trend zmniejszającej się liczby ban-
ków. Do roku 2008 liczba ich oddziałów systematycznie rosła, co może świadczyć o 
konsolidacji. Spadek liczby podmiotów ma związek z rozwijającą się technologią, 
globalizacją rynku, dojrzałością branży oraz w przypadku strefy euro wspólną walu-
tą i polityką monetarną. Efektem tych zmian powinna być optymalizacja, jak rów-
nież zwiększenie efektywności kosztowej systemu. 
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Rys. 5. Liczba banków oraz ich oddziałów w badanych krajach w Europie w latach 2001-2009 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych European Central Bank EU Banking Structures, 
September 2010.

Wielu ekonomistów uważa, że postępująca koncentracja sektora bankowego 
była jedną z ważniejszych przyczyn kryzysu finansowego i gospodarczego. W przy-
szłości oczekuje się dalszego procesu konsolidacji tego sektora, mimo inicjatyw 
ograniczających to zjawisko z obawy przed natężeniem problemu „too big to fail”.  
O wysokiej koncentracji świadczy także udział pięciu największych instytucji kredy-
towych w UE, wynoszący w 2001 r. 38% aktywów ogółem wszystkich tych instytu-
cji. W 2009 r. osiągnął on poziom 45%6. Wskaźnik koncentracji sektora bankowego 
został przedstawiony na rys. 6 i 7. Pierwszy z nich obrazuje wskaźnik zapropono-
wany przez Beck, Demirguc-Kuntz oraz Levine, przedstawiający udział aktywów 
trzech największych banków w stosunku do łącznych aktywów sektora bankowego. 
W analizowanych krajach, tak jak zostało wspomniane, w okresie kryzysu następuje 
wzrost koncentracji sektora. Wyjątkiem od tej reguły są Dania, Grecja, Hiszpania, 
Holandia, Litwa, Łotwa, Polska, Słowenia. 

6 M. Świetlik, Fuzje i przejęcia w sektorze bankowym w Europie (UE-25) jako czynnik wpływają-
cy na finansowanie przedsiębiorstw w ujęciu makro, s. 96-97.
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Rys. 6. Wskaźnik koncentracji sektora bankowego dla wybranych krajów w latach 2001, 2007, 2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie T. Beck, A. Demirgüç-Kunt, R. Levine, A new database on fi-
nancial development and structure, “World Bank Economic Review”, no. 14, 2000, s. 597-605.
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Rys. 7. Wartość wskaźnika Herfindahla-Hirschmana sektora bankowego dla analizowanych krajów  
w latach 2001, 2007, 2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych European Central Bank EU Banking Structures, 
September 2010.

Drugim ze wskaźników wykorzystywanych do analizy sektora bankowego jest 
wskaźnik Herfindahla-Hirschmana7. Wartość HHI dla analizowanych krajów rośnie 

7 Wskaźnik Herfindahla-Hirschmana (HHI, Herfindahl-Hirschman Index), określany również 
często jako wskaźnik Herfindahla lub po prostu w skrócie jako HHI, jest miarą koncentracji rynku  
i określa szacunkowy poziom zagęszczenia w danej branży oraz poziom konkurencji na danym rynku. 
W teoretycznej ekonomii HHI jest zdefiniowany jako suma kwadratów udziałów w sprzedaży wszyst-
kich przedsiębiorstw działających na rynku. Spadek indeksu Herfindahla-Hirschmana implikuje spa-
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dla Finlandii, Grecji, Hiszpanii, Holandii, Irlandii, Malty, Portugalii, Słowacji, Wiel-
kiej Brytanii oraz Włoch. Rozbieżności między tymi dwoma wskaźnikami wynikają 
z różnic w ich budowie.

Szacuje się, że około 5% produktu krajowego brutto wytwarzane jest przez sek-
tor bankowy w krajach Unii Europejskiej. Z punktu widzenia rynku pracy liczba 
osób zatrudnionych w nim stanowi 1,5%8. Rysunek 8 obrazuje liczbę pracowników 
sektora bankowego w latach 2001-2009. Przed kryzysem, mimo konsolidacji rynku, 
obserwuje się stabilność zatrudnienia. W 2008 i 2009 roku znaczna liczba banków 
odnotowała ogromne straty. Wiele krajów udzieliło pomocy publicznej dla tego sek-
tora. Problemy finansowe zmusiły go do redukcji zatrudnienia.
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Rys. 8. Liczba pracowników zatrudnionych w sektorze bankowym w badanych krajach europejskich 
w latach 2001-2009 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych European Central Bank EU Banking Structures, 
September 2010.

W wyniku interwencji niektórych krajów zostały udzielone pożyczki dla ban-
ków stanowiące nawet powyżej 10% całości aktywów sektora bankowego w danym 
kraju (tj. Grecji, Irlandii). Banki do końca roku 2010 efektywnie wykorzystały  
1,2 bln EUR9. Niekorzystna sytuacja na rynku spowodowała spadek zaufania ban-
ków do siebie nawzajem, czego efektem było zmniejszenie liczby i wartości trans-
akcji na rynku międzybankowym. Szybka reakcja rządów i banków centralnych po-

dek siły producentów i wzrost konkurencyjności, a wzrost indeksu – odwrotnie (B. Czarny, R. Rapacki, 
Podstawy ekonomii, PWN, Warszawa 2002). W analizowanym przypadku wartość wskaźnika przyj-
muje wartość od 0 do 10 000 i liczona jest jako suma kwadratów instytucji kredytowych w stosunku 
do aktywów sektora.

8 Związek Banków Polskich, Podstawowe informacje o bankowości w Europie, Warszawa 2009, 
s. 2.

9 K. Szymański, Konsekwencje kryzysu zadłużenia w strefie euro dla europejskiego i polskiego 
sektora bankowego, Instytut Badań nad Gospodarka Rynkową, 2011, s. 14-15.
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zwoliła na podtrzymanie w nich płynności finansowej, co pozwoliło wielu z nich 
przetrwać, pomimo silnego zagrożenia upadkiem10.
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Rys. 9. Wskaźnik rentowności kapitałów własnych sektora bankowego dla badanych krajów  
w Europie w latach 2007-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w zaktualizowanej bazie do artykułu  
T. Beck, A. Demirgüç-Kunt, R. Levine, A new database on financial development and structu-
re, „World Bank Economic Review”, no. 14, 2000, s. 597-605.
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Rys. 10. Wskaźnik rentowności aktywów sektora bankowego dla badanych krajów w Europie  
w latach 2007-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w zaktualizowanej bazie do artykułu  
T. Beck, A. Demirgüç-Kunt, R. Levine, A new database on financial development and structu-
re, „World Bank Economic Review”, no. 14, 2000, s. 597-605.

10 A. Nowak, S. Nowak, A. Sopoćko (red.), Rynki finansowo-ubezpieczeniowe w warunkach kry-
zysu, Wydawnictwo Wydziału Zarządzania UW, Warszawa 2009, s.13.
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Analizując sektor bankowy, autorzy przeanalizowali również najważniejsze 
wskaźniki rentowności aktywów (ROA) i kapitałów właścicielskich (ROE). ROE 
obrazuje zysk wygenerowany z wniesionych kapitałów, ROA zaś informuje o zdol-
ności wypracowania zysków i efektywności gospodarowania majątkiem. Są to naj-
bardziej popularne miary, ponieważ bezpośrednio oceniają zwrot z inwestycji oraz 
są łatwo dostępne dla analityków, gdyż opierają się tylko na informacji publicznej11.

Analizując wskaźniki rentowności dla sektora bankowego dla krajów, takich jak 
Grecja, Irlandia, Litwa i Łotwa, można zaobserwować ujemną rentowność aktywów 
i kapitałów właścicielskich. W pozostałych krajach mają one wymiar dodatni, co 
świadczy o lepszej kondycji finansowej sektora.

W literaturze jako ocenę efektywności sektora bankowego przyjmuje się marżę 
odsetkową brutto12. Jej wartość dla sektora bankowego w latach 2007 oraz 2010 
została przedstawiona na rys. 11. Analizowana wartość jest niższa dla sektora banko-
wego mającego problemy w ostatnim okresie. Najsłabiej radzącymi sobie sektorami 
bankowymi w ostatnim czasie były banki w Czechach, Grecji, Finlandii, Estonii, 
Hiszpanii, Holandii, Irlandii, na Łotwie, w Polsce, Portugalii, na Węgrzech, w Wiel-
kiej Brytanii i we Włoszech. Zatem praktycznie każdy sektor bankowy odnotował 
spadek efektywności swojej działalności.
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Rys. 11. Wskaźnik marży odsetkowej sektora bankowego dla badanych krajów w Europie  
w latach 2007, 2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w zaktualizowanej bazie do artykułu  
T. Beck, A. Demirgüç-Kunt, R. Levine, A new database on financial development and structu-
re, „World Bank Economic Review”, no. 14, 2000, s. 597-605.

11 European Central Bank, Beyond RoE – How to measure bank performance, Frankfurt am Main 
2010, s. 8.

12 Wartość księgowa przychodów odsetkowych banku do łącznych aktywów pracujących.
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Ryzyko sektora bankowego mierzone jest między innymi wartością współczyn-
nika wypłacalności13. Wartość tego współczynnika rośnie dla większości krajów w 
analizowanym okresie, co wynika z kryzysu finansowego.
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Rys. 12. Wartość współczynnika wypłacalności sektora bankowego dla wybranych krajów  
w latach 2007 oraz 2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych Banku Światowego.

Postanowiono przeanalizować związki zachodzące pomiędzy przedstawionymi 
zmiennymi przy wykorzystaniu współczynników korelacji. Okazuje się, że wraz ze 
wzrostem poziomu rozwoju gospodarczego spada wartość marży odsetkowej netto, 
co wynika z większej konkurencyjności sektora. Związek ten jest silniejszy w latach 
2007-2010 (tab. 1). W mniej rozwiniętych gospodarczo krajach występuje większa 
koncentracja sektora bankowego (mierzona indeksem zarówno Herfindahla-Hir-
schmana, jak i tym zaproponowanym przez Beck i in.). Zależność jednak jest słabsza 
w okresie kryzysu, co w praktyce oznacza większą konsolidację sektora. W bogat-
szych krajach współczynniki ROA i ROE są niższe, co również wynika z większej 
konkurencyjności sektora bankowego. Tak jak zostało uprzednio wspomniane, za-
leżność ta jest słabsza dla okresu dekoniunktury. Istnieje również pozytywny zwią-
zek pomiędzy wartością gromadzonych depozytów i kredytów udzielanych przez 
sektor bankowy w zamożniejszych krajach. Jednocześnie im biedniejsze państwo, 
tym wymagany jest wyższy poziom współczynnika wypłacalności. 

13 Od 2013 r. wskaźnik liczony jest jako stosunek kapitałów banku i rezerw do aktywów ogółem. 
Kapitał i rezerwy obejmują środki wniesione przez właścicieli, niepodzielone zyski ogólne i specjalne 
rezerwy, rezerwy i korekty wyceny. Jest to kapitał kategorii 1 (wpłacone akcje i wspólne akcje), które 
są wspólną cechą systemów bankowych wszystkich krajów i sumą kapitału regulacyjnego. Kapitał 
regulacyjny obejmuje kilka określonych rodzajów podporządkowanych instrumentów dłużnych, które 
nie muszą zostać zwrócone (obowiązek utrzymywania minimalnego poziomu kapitału – obejmują ka-
tegorie 2 i 3 kapitału zakładowego). Aktywa ogółem obejmują wszystkie finansowe oraz niefinansowe 
finansowe aktywa.
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Tabela 1. Współczynniki korelacji dotyczące zmiennych sektora bankowego dla wybranych krajów 
europejskich w latach 2001-2010 oraz 2007-2010

 PKB dep/P net con ROA ROE HHI cred dep SR
2001–2010

PKB 1
dep/P 0,44

*
1

net −0,48
*

−0,25
*

1

con −0,24
*

−0,11
*

0,15
**

1

ROA −0,28
*

−0,17
*

0,42
*

0,11
***

1

ROE −0,21
*

−0,14
*

0,29
*

0,01 0,89
*

1

HHI
 

−0,16
**

−0,21
**

0,1 0,81
*

0,14
**

0,03 1

cred
 

0,41
*

0,43
*

−0,37
*

−0,53
*

−0,13
**

−0,07 −0,44
*

1

dep
 

0,39
*

0,45
*

−0,35
*

−0,48
*

−0,1 −0,1 −0,41
*

0,99
*

1

SR
 

−0,54
*

−0,39
*

0,34
*

0,24
*

0,22
*

0,1 0,25
*

−0,32
*

−0,33
*

1

2007–2010
PKB 1
dep/P
 

0,4
*

1

net
 

−0,57
*

−0,29
*

1

con −0,13 −0,01 0,1 1
ROA
 

−0,22
**

−0,14 0,41
*

−0,01 1

ROE −0,17 −0,14 0,33
*

−0,08 0,94
*

1

HHI −0,06 −0,24
**

−0,03 0,85
*

−0,05 −0,09 1

cred 0,39
*

0,42
*

−0,43
*

−0,49
*

−0,08 0 −0,43 1

dep 0,36
*

0,44
*

−0,4
*

−0,43
*

−0,03 −0,03 −0,4
*

0,99
*

1

SR −0,58
*

−0,32
*

0,35
*

0,15 0,16 0,1 0,1 −0,32
*

−0,33
*

1

Legenda: *, ** i *** oznaczają poziom istotności: odpowiednio 99, 95 oraz 90%. Kraje, dla któ-
rych dane zostały wykorzystane do analizy, to: Austria, Belgia, Cypr, Czechy, Dania, Estonia, Finlan-
dia, Grecja, Hiszpania, Holandia, Irlandia, Litwa, Łotwa, Malta, Niemcy, Polska, Portugalia, Słowacja, 
Słowenia, Szwecja, Węgry, Wielka Brytania i Włochy.

PKB – PKB per capita; dep/P – stosunek wartości depozytów sektora bankowego do PKB danego 
kraju; net – marża odsetkowa netto sektora bankowego; con – współczynnik koncentracji sektora ban-
kowego; ROA – rentowność aktywów; ROE – rentowność kapitałów właścicielskich; HHI – wskaźnik 
Herfindahla-Hirschmana; cred – wartość kredytów udzielonych przez sektor bankowy; dep – wartość 
depozytów zgromadzonych przez sektor bankowy; SR – współczynnik wypłacalności.

Źródło: opracowanie własne.
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Warto zwrócić uwagę na relację pomiędzy rentownością i efektywnością sektora 
bankowego a jego koncentracją. Otóż większe banki generują wyższe zyski. Może 
to być w efekcie dowód na potrzebę konsolidacji instytucji kredytowych w Europie. 
Ponadto większe banki w związku z narażeniem sektora zmuszone są do utrzymy-
wania wyższych współczynników wypłacalności (co sugeruje pozytywny związek 
pomiędzy indeksem koncentracji zaproponowanym przez Beck, jak również HHI, 
współczynnikiem wypłacalności). Jednak w okresie dekoniunktury wartość analizo-
wanej zależności jest słabsza.

4. Podsumowanie

Sektor bankowy istotnie zmieniał się w czasach dobrej koniunktury oraz w trakcie 
kryzysu i po kryzysie. W latach 2005-2007 nastąpił istotny wzrost zdeponowanych 
środków oraz liczby udzielonych kredytów w sektorze bankowym w badanych przez 
autorki krajach, co było efektem rozluźnienia polityki kredytowej wielu banków 
komercyjnych. Większość badanych banków odnotowało spadek efektywności swo-
jej działalności w okresie dekoniunktury.

Na ciągu ostatnich lat można było zaobserwować silną koncentrację sektora. 
W okresie 2001-2009 nastąpił wzrost udziału pięciu największych banków komer-
cyjnych UE w stosunku do aktywów ogółem tego sektora – z 38 do 45%. Jeżeli ten 
trend się utrzyma, będzie on zapewne sprzyjał zjawisku „too big to fail”, które sta-
nowi zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania sektora.

Po kryzysie nastąpiło zmniejszenie liczby pracowników zatrudnionych w sekto-
rze bankowym. Straty, jakie poniosły banki komercyjne w latach 2007-2009, zmusi-
ły właścicieli i kadrę zarządzającą w bankach do restrukturyzacji. 
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ASSESSMENT OF THE BANKING SECTOR IN EUROPE

Summary: The aim of the paper is the assessment of banking sector in Europe during the times 
of prosperity and economic downturn. The study was conducted for selected countries. The 
authors analyzed the level of development of the countries and the measures characterizing 
the banking sector. They also examined the correlation coefficients for analyzed determinants. 
The article consists of four parts. In the introduction it describes the events that occurred 
during the crisis and their impact on the banking sector. First and second chapters characterize 
the variables describing the market for banks and their transformations resulting from the 
consolidation of the sector. In the last part, there is a summary, presenting final conclusions.

Keywords: banking sector, consolidation, commercial banks.


